
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 41 del 05/05/2023

OGGETTO  : APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2023/2025, AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 
198/2006.

L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di Maggio alle ore 13:30, nella SEDE 
COMUNALE, la Giunta Comunale si è riunita in modalità mista ai sensi dell’art. 2 comma 
3, del Regolamento avente ad oggetto “Esame ed approvazione per lo svolgimento in 
modalità telematica e mista delle riunioni della Giunta Comunale”, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 23 gennaio 2023.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Melissa De Santis . 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Dott. Claudio Biondi.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 DE SANTIS 

MELISSA
Sindaco X

2 GRANATA 
ANGELO

Vice Sindaco X

3 CAO MARTINA Assessore X
4 TURETTA 

DAVIDE
Assessore X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2023/2025, AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 
198/2006.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, anche ai fini della motivazione del presente 
atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

Preso atto che tale proposta è corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile espressi dalla Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 
e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs n. 267/2000;

Dopo ampia ed esauriente discussione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23 gennaio 2023 recante 
“Esame ed approvazione per lo svolgimento in modalità telematica e mista delle riunioni 
della Giunta Comunale”;

Dato atto che risultano le seguenti persone collegate in videoconferenza:

Sindaco presente in collegamento da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico;

Assessori presenti in collegamento da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico:
- ANGELO GRANATA, MARTINA CAO E DAVIDE TURETTA

Segretario comunale presente in collegamento da remoto a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico;

Atteso che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

Attestato che la seduta si è svolta con le modalità sopra descritte e nel pieno rispetto 
dei requisiti minimi di cui al richiamato Regolamento;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli, unanimi espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata.

2) Di comunicare con elenco l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. 267/2000.

Successivamente,



Considerata l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione 
unanime e favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.

Area Servizi al CittadinoPersonale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 50 DEL 04/05/2023  

IL SINDACO

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27 aprile 2023 con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione D.U.P. 2023- 2025, il bilancio 
di previsione 2023-2025 e i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 febbraio 2023 avente 
ad                                            oggetto: “Esercizio finanziario 2023 – assegnazione risorse e missioni”;

PREMESSO che il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità” prevede 
all’art. 48 che le Amministrazioni pubbliche predispongano Piani triennali di azioni 
positive (PAP) tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità tra uomini e donne;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’adozione del Piano delle azioni positive per il 
triennio 2023/2025, nelle more della predisposizione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO);

RICHIAMATA a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 3 dicembre 
2021 avente ad oggetto: “approvazione piano di azioni positive triennio 2022-2024”;

RICHIAMATO altresì l’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80;

RITENUTO di estendere il Piano delle azioni positive approvato per il triennio 
2022/2024 anche al triennio 2023/2025 in sostanziale continuità con le linee dei 
precedenti piani e nelle more dell’approvazione del PIAO;

DATO ATTO che gli interventi del PAP costituiscono parte integrante di un insieme di 
azioni strategiche inserite in una visione complessiva di sviluppo costante 
dell’organizzazione;



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa a 
carico dell’Ente;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

1. DI ESTENDERE il Piano delle azioni positive (PAP) per il triennio 2022/2024, 
approvato con precedente deliberazione giuntale n. 90/2021, al triennio 2023/2025 - 
in sostanziale continuità con le linee dei precedenti piani e nelle more 
dell’approvazione del PIAO;

2. DI RIBADIRE che detto PAP confluirà nel PIAO in corso di predisposizione, in 
attuazione e nel rispetto delle previsioni dell’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80;

3. DI DARE ATTO che detto PAP conserverà autonoma validità sino all’adozione del 
PIAO ovvero di strumenti di pianificazione equivalente, e pertanto anche oltre la 
vigenza del triennio di riferimento, trattandosi di attività a vocazione pluriennale e 
continuativa;

4. DI PROVVEDERE affinché il presente PAP:

o sia trasmesso ai Responsabili di Area dell’Ente, al CUG, alla RSU comunale 
ed  alle OO.SS. territoriali;
o sia pubblicato sul sito del Comune di Ispra, nell’apposita sezione trasparenza.



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Melissa De Santis Dott. Claudio Biondi

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune.

documento firmato digitalmente da MELISSA DE SANTIS, CLAUDIO BIONDI.
Ispra,, 18/10/2023

 



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

 Area Servizi al Cittadino 
 Personale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 50 DEL 04/05/2023  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 
2023/2025, AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 198/2006.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

Il Responsabile Finanziario  
ZAPPATINI PAOLA  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme 
collegate . Il documento è conservato in formato 
elettronico nel sistema documentale del Comune.

documento firmato digitalmente da PAOLA ZAPPATINI.
Ispra,, 18/10/2023

 



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

 Area Servizi al Cittadino 
 Personale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 50 DEL 04/05/2023  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 
2023/2025, AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 198/2006.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

Il Responsabile Finanziario  
ZAPPATINI PAOLA  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme 
collegate . Il documento è conservato in formato 
elettronico nel sistema documentale del Comune.

documento firmato digitalmente da PAOLA ZAPPATINI.
Ispra,, 18/10/2023

 



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 41 del 05/05/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata in pubblicazione dal 11/05/2023 al 26/05/2023 

E' divenuta esecutiva il 21/05/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 22/06/2023 Segretario Comunale

BIONDI CLAUDIO
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme 
collegate . Il documento è conservato in formato 
elettronico nel sistema documentale del Comune.

documento firmato digitalmente da CLAUDIO BIONDI.
Ispra,, 18/10/2023

 


